Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №12 г. Ессентуки 

	Приложение к приказу № 172   от  01.08.2024   г.

Календарный учебный  график
начального общего образования
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 
№12 города Ессентуки
на 2024-2025 учебный год
1-4 класс




Календарный  учебный  график   на 2024-2025 учебный год
	Годовой календарный график разработан на основе действующего законодательства Российской Федерации в сфере образования, нормативных правовых актов Министерства образования и науки Российской Федерации, санитарно-эпидемиологических правила и нормативов СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», в соответствии с  письмом Министерства образования Ставропольского края от 30.07.2024 г. №01-23/10899 «Об организации работы по формированию календарного учебного графика  на 2024/25 учебный год»

Начальное общее образование
1. Календарные периоды учебного года для 1-4 классов:
1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 г.
1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 г.
1.3. Продолжительность учебного года:
– 1-е классы – 33 недели;
– 2–4-е классы – 34 недели
2. Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях 
и рабочих днях
1- й класс
	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало 
	Окончание 
	Количество учебных недель 
	Количество рабочих дней 

	I четверть
	02.09.2024
	26.10.2024
	8 нед.
	40

	II четверть
	05.11.2024
	29.12.2024
	8 нед.
	40

	III четверть
	09.01.2025
	21.03.2025
	 10 нед.
	50

	IV четверть
	31.03.2025
	26.05.2025
	7 нед.
	35

	Итого в учебном году
	33 недели 
	165


2–4-й класс
	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало 
	Окончание 
	Количество учебных недель 
	Количество рабочих дней

	I четверть
	02.09.2024
	26.10.2024
	8 нед.
	40

	II четверть
	05.11.2024
	29.12.2024
	8 нед.
	40

	III четверть
	09.01.2025
	21.03.2025
	 11 нед.
	55

	IV четверть
	31.03.2025
	26.05.2025
	7 нед.
	35

	Итого в учебном году
	34 недели
	170 


2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней
1-й класс
	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней в календарных днях

	
	Начало 
	Окончание 
	

	Осенние каникулы
	27.10.2024
	04.11.2024
	9

	Зимние каникулы
	30.12.2024
	08.01.2025
	               10

	Дополнительные каникулы
	15.02.2025
	23.02.2025
	9

	Весенние каникулы
	22.03.2025
	30.03.2025
	9

	Итого
	36


2–4-й класс
	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней в календарных днях

	
	Начало 
	Окончание 
	

	Осенние каникулы
	27.10.2024
	04.11.2024
	9

	Зимние каникулы
	30.12.2024
	08.01.2025
	10

	Весенние каникулы
	22.03.2025
	30.03.2025
	9

	Итого
	27



[bookmark: _GoBack]2.3 Дополнительные дни отдыха, связанные с государственными праздниками
Согласно статье 112 Трудового кодекса РФ, производственного календаря на 2024-2025 год  нерабочими праздничными днями являются:
	Дата 
	Праздник
	Длинные выходные

	4 ноября 2024г.
	День народного единства
	4 ноября

	1 января 2025г.
	Новый год
	31 декабря -8 января 

	23 февраля 2025г.
	День защитника Отечества
	22февраля- 24 февраля

	8 марта 2025 г.
	Международный женский день
	8 марта -10 марта

	1 Мая 2025 г.
	Праздник Весны и Труда
	1 мая 

	9 Мая 2025 г.
	День Победы в Великой Отечественной Войне
	9мая -11 мая


3. Режим работы образовательной организации
	Период учебной деятельности
	1–4-й класс

	Учебная неделя (дней)
	5 дней

	Урок (минут)
	40 минут

	Перерыв (минут)
	10–20 минут


4. Распределение образовательной недельной нагрузки
	Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) 
в академических часах

	1-е классы
	2-е классы
	3-е классы
	4-е классы

	21
	23
	23
	23


5. Расчет продолжительности учебного года для обучающихся начального  общего образования
	Класс
	Аудиторная недельная нагрузка
по СанПиН 2.4.3648-20 в часах
	Планируемое количество недель за учебный год
	Всего часов аудиторной нагрузки за учебный год

	1
	21
	33
	693

	2
	23
	34
	782

	3
	23
	34
	782

	4
	23
	34
	782

	Суммарное количество часов по факту за срок освоения ООП начального общего образования : 3039ч.

	Допустимое количество учебных занятий при 5-дневной учебной неделе (ФГОС): Количество учебных занятий за 4 учебных года не может составлять менее 2954 часов и более 3345 часов.

	
Вывод: Требования ФГОС выполнены




6 .Организация режима обучения 

В МБОУСОШ№12 в начальной школе  обучение проходит в 2 смены. Во вторую смену обучаются 2-3 классы. Между сменами в начальной школе предусмотрен перерыв в 1 час для проведения уборки. Продолжительность уроков во 2-4 классах 40 минут.

 В 1-м классе учебный процесс строится, исходя из следующих требований (СанПиН 2.4.3648-20 :
- уроки проводятся  только в первую смену и по 5-дневной учебной неделе;
- обучение имеет  ступенчатый режим:
в сентябре - октябре по 4 урока в день по 35 минут каждый, один из уроков –динамическая пауза  (Дополнительно звонки для них не даются.)
в ноябре-декабре по 4 урока по 35 минут, 
в январе-мае по 4 урока по 40 минут каждый;
7. Расписание звонков и перемен

	1 класс    (1-2 четверть)

	урок
	время
	перемена
	время
	Длительность перемены

	1урок
	8.00  –  8.35
	1 перемена
	8.35-8.50
	15 минут

	2урок
	8.50  –  9.25
	2 перемена
	9.25-9.45
	20 минут

	3урок
	9.45  – 10.20
	3 перемена
	10.20-10.40
	20 минут

	4урок
	10.40 – 11.15
	4 перемена
	11.15-11.30
	15 минут

	5урок
	      11.30 -12.05
	5 перемена
	
	

	1 смена (4 класс)

	урок
	время
	перемена
	время
	Длительность перемены

	1урок
	8.00-8.40
	1 перемена
	8.40-8.50
	10 минут

	2урок
	8.50-9.30
	2 перемена
	9.30-9.40
	10 минут

	3урок
	9.40-10.20
	3 перемена
	10.20-10.40
	20 минут

	4урок
	10.40-11.20
	4 перемена
	11.20-11.40
	20 минут

	5урок
	11.40-12.20
	5 перемена
	12.20-12.30
	10 минут



	2 смена( 2-3 класс)
	Понедельник

	урок
	время
	урок
	время
	Длительность перемены
	
	

	1урок
	13.20-14.00
	1 перемена
	14.00-14.10
	10 минут
	1урок
	14.10-14.50

	2урок
	14.10-14.50
	2 перемена
	14.50-15.10
	20 минут
	2урок
	15.10-15.50

	3урок
	15.10-15.50
	3 перемена
	15.50-16.00
	10 минут
	3урок
	16.00-16.40

	4урок
	16.00-16.40
	4 перемена
	16.40-16.50
	10 минут
	4урок
	16.50-17.30

	5урок
	16.50-17.30
	
	
	
	
	


8. Организация промежуточной аттестации
Промежуточная  аттестация во 2-4   классах проводится без прекращения образовательной деятельности в соответствии с Уставом МБОУ СОШ №12, Положением МБОУ СОШ №12 «О формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации учащихся» в срок с 14.04.2025 по 15.05.2025г.

